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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y EVALUACIÓN 

REFERENCIA: PROCESO 26 de 2023 

OBJETO: SELECCIÓN DIRECTA PARA CONTRATAR EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO, CORRECTIVO Y SUMINISTRO DE REPUESTOS DE EQUIPOS BIOMÉDICOS DE 

ACUERDO CON ANEXO PROPUESTA ECONÓMICA Y ANEXO COSTO DE REPUESTOS 

 
 

FECHA: 19 DE ABRIL DE 2023 

 
 

1. PROCEDIMIENTO DE LA SELECCIÓN DIRECTA 

 

El proceso fue publicado en la página web de la empresa en el menú de contrataciones, el día marzo 31 de 2023 con 

las condiciones, especificaciones técnicas y anexos respectivos. 

 

Las observaciones a los Términos de referencia fueron recibidas hasta el día 10 de abril de 2023, y se presentó una 

observación por la empresa tech medica observaciones al proceso. 

 

con fundamento en el correo recibido por parte de uno de los oferentes quien manifiesta dificulta en el 

diligenciamiento de los anexos de repuestos, quien manifiesta la dificultad de diligenciar dicho ya que solo nueve de 

los ciento treinta 135 elementos solicitados cuentan con marca, referencia y modelo, haciendo entrar en la dificulta 

de poder proyectar los costos de dicho anexo 

 

El día 10 de abril de 2023 se expide adenda No. 1 al proceso fundamentada en que. “se hace necesario modificar 

los términos de referencia atendiendo a un lapsus calami en la proyección de los anexos. Se cargaron archivos que 

contienen ítems que no corresponden al alcance de la presente contratación, por lo que se requiere la modificación 

y el cargue de los anexos correctos.” 

 

Como resultado de lo anterior fue necesario ampliar el cronograma del proceso de selección. 

 

El día 11 de abril de 2023 se expide adenda No. 2 al proceso fundamentada en que “se hace necesario modificar 

los términos, con fundamento en el correo recibido por parte de uno de los oferentes quien manifiesta dificulta en el 

diligenciamiento de los anexos de repuestos, quien manifiesta la dificultad de diligenciar dicho ya que solo nueve de 

los ciento treinta 135 elementos solicitados cuentan con marca, referencia y modelo, haciendo entrar en la dificulta 

de poder proyectar los costos de dicho anexo” 

 

El día 11 de abril de 2023 se expide adenda No. 3 al proceso fundamentada en que” se hace necesario modificar 

los términos de referencia, en razón al análisis que se realizó donde se da cuenta la urgencia que tiene la entidad 

para realizar los mantenimientos solicitados, igualmente se recibió correo por parte de la ingeniera biomédica en la 

que indica que la respuesta a la solicitud realizada por uno de los oferentes no se hizo necesario la modificación de 

los anexos si no simplemente la aclaración de como diligenciarlos.” 

 

El día 14 de abril de 2023 se expide adenda No. 4 al proceso fundamentada en que “Dentro del plazo y cronograma 

establecidos en los términos de referencia, la ESE Metrosalud de manera oficiosa y en aras de garantizar la fecha de 
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presentación de la propuesta, expide Adenda dentro del proceso de la referencia realiza modificación al cronograma 

del proceso”. 

 

El día 14 de abril de 2023 se expide adenda No. 5 al proceso fundamentada en que “Se hace necesario aclarar la 

adenda número 04, en la que se fijó una fecha para presentación con un plazo muy amplio, por lo que se aclara y se 

modifica la fecha fijada”. 
 

Como resultado de lo anterior fue necesario ampliar el cronograma del proceso de selección, esta adenda fue 

publicada en la página web, para conocimiento de todos los interesados. 

 

El plazo para la entrega de las ofertas estaba definido dentro de la invitación hasta el día 18 de abril  de 2023 hasta 

las 10:00 am 

 

El día 18 de abril de 2023 a las 10:15am, se realizó la apertura a las propuestas conforme a condiciones dadas en 

los términos de referencia, tal como se detalla a continuación: 

 

 

PROPONENTE RAD FECHA Y 

HORA 

(d/m/a) 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PROPUESTA 

COSTO DE 

REPUESTOS. 

FOLIOS OBSERVACIONES 

TECH- 

MEDICA 

EQUIPOS 

MEDICOS 

S.A.S. 

R- 

2320 

18/04/2023 

09:17 am 

 
$809.687.998 

 
$159.802.896 

208 Original, copia y 

memoria usb 

       

 

 

teniendo cuenta lo establecido en los términos de referencia: “Las fechas indicadas en el cronograma descrito, 

podrán variar de acuerdo con las condiciones previstas en el presente proceso o por decisión de METROSALUD. 

En caso de prórroga de los plazos, METROSALUD expedirá una Adenda 

 
 

Teniendo en cuenta lo dispuesto en los términos de referencia, se realiza el análisis de las propuestas presentadas y 

radicadas, en los aspectos Jurídicos y Financieros y técnicos, como se describe a continuación: 

 

Los proponentes deberán tener en cuenta en este informe, que todos los requisitos habilitantes, jurídicos, financieros 

y técnicos, requieren su total cumplimiento, tal como está establecido en los términos y según este informe 

preliminar, el oferente deberá revisar, cuáles pueden ser subsanados y cuales son insubsanables, lo cual dará lugar a 

inhabilitar toda la oferta. 

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES. 



Edificio El Sacatín – Carrera 50 No 44-27 

Conmutador: 511 75 05 
Medellín – Colombia 

Página 3 de 5 

 

 
 

 
Conforme a lo establecido en los términos de referencia de este proceso, se procedió a realizar la verificación sobre 

la capacidad jurídica, capacidad financiera, y capacidad técnica de los oferentes, de acuerdo al cronograma del 

proceso de selección de conformidad con el siguiente detalle: 

 
A. EVALUACIÓN JURÍDICA y SARLAFT: 

 

Los requisitos legales de las propuestas recibidas, fueron evaluados por el Abogado Contratista de la Dirección de 

Contratación y por la Oficial de Cumplimiento de la Oficina Asesora Planeación y Desarrollo Organizacional para 

el Sarlaft, según informes anexos de evaluación, que hacen parte del expediente, encontrando lo siguiente: 

 

 

 
 

PROPUESTA 

 
 

RAZON SOCIAL 

CONDICIONES 

JURIDICAS 

RAZONES POR LAS CUALES NO 

CUMPLE CONDICION JURIDICA 

CUMPLE NO CUMPLE 

 

 
 

1 

TECH-MEDICA 

EQUIPOS 

MEDICOS S.A.S. 

  

 
 

x 

Garantía de seriedad de la propuesta 

 

El número de identificación nit de Metrosalud 

esta errado. 

     

 

 

 

 

PROPUESTA 

 

 

RAZON SOCIAL 

CONDICIONES 

DEL SARLAFT 

RAZONES POR LAS 

CUALES NO CUMPLE 

CONDICION DEL 

SARLAFT 
 
CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

 
 

1 

TECH-MEDICA EQUIPOS 

MEDICOS S.A.S. 

 
 

x 

  

     

 

 

PROPONENTE HABILITA 

TECH-MEDICA EQUIPOS MEDICOS S.A.S. Debe subsanar 

  

 

1. Propuesta debe subsanar la siguiente información de requisitos jurídicos para poder continuar en el 

proceso, como se detalla a continuación: 
 

TECH-MEDICA EQUIPOS MEDICOS S.A.S. 

 
Radicar Garantía de seriedad de la propuesta, debidamente diligenciada 

Radicar póliza con números y nombres debidamente diligenciados 

 
B. REQUISITOS DE ORDEN FINANCIERO 
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Los requisitos financieros de las propuestas recibidos, fueron evaluados por la Profesional Universitaria de Costos, 

quien verifica la documentación y los indicadores de orden financiero, solicitados por la entidad en los términos y 

aportados por los proponentes y después de subsanar requisitos, dando como resultado lo siguiente: 

 

 

 

 

PROPUESTA 

 

 

RAZON SOCIAL 

CONDICIONES 

FINANCIERAS 

 

RAZONES POR LAS CUALES 

NO CUMPLE CONDICIONES 

FINANCIERAS 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

 
 

1 

TECH-MEDICA 

EQUIPOS MEDICOS 

S.A.S 

  
 

x 

Tarjeta profesional del contador no 

es legible 

     

 

Propuesta debe subsanar la siguiente información de requisitos financiero para poder continuar en el proceso, 

como se detalla a continuación: 
 

TECH-MEDICA EQUIPOS MEDICOS S.A.S. 

 

19.1.1. DOCUMENTOS FINANCIEROS 

 
El proponente deberá presentar los siguientes documentos sobre los cuales se realizará la verificación de la 

capacidad financiera. 

 
 

• Fotocopia legible de la tarjeta profesional del contador 

 

 
C. REQUISITOS DE ORDEN TÉCNICO 

 
Una vez realizada la evaluación jurídica y financiera y conforme a lo establecido en los términos de referencia, se 

verifica el cumplimiento de las condiciones, características técnicas, como se detalla a continuación: 

 

 

 

PROPUESTA 

 

 

RAZON SOCIAL 

CONDICIONES TECNICAS  

RAZONES POR LAS CUALES 

NO CUMPLE CONDICIONES 

FINANCIERAS 

 
 

CUMPLE 

 
 

NO CUMPLE 

 
 

1 

TECH-MEDICA 

EQUIPOS MEDICOS 

S.A.S 

  
 

X 

Se anexa evaluación técnica con el 
listado e información a subsanar para 

cada ítem ofertado en la propuesta 

     

 
NOTA: los proponentes deberán revisar el documento anexo denominado la EVALUACION TECNICA y de este 

subsanar cada uno de los aspectos solicitados por los evaluadores. 
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RESULTADO 

 
PROPONENTE HABILITA/NO HABILITA 

TECH-MEDICA EQUIPOS MEDICOS S.A.S NO HABILITA 
  

 

 
3. CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

En cumplimiento de lo descrito en los términos de referencia, solo se consideran para calificación las propuestas que 

hayan acreditado el cumplimiento de las condiciones habilitantes de capacidad jurídica, mínimas de experiencia, 

requisitos técnicos mínimos, de capacidad financiera y que hayan presentado la totalidad de la documentación 

exigida. 

 

Teniendo en cuenta que las ofertas presentadas requieren subsanar requisitos jurídicos, financieros y técnicos, no se 

procede a la calificación de la oferta hasta tanto se culmine el periodo de subsanación. 

 

4. TRASLADO DE LA EVALUACION. 

 

Una vez realizada la verificación de los requisitos habilitantes, se da traslado de la evaluación preliminar, la cual se 

pone a disposición de los proponentes a fin de que presenten las observaciones que consideren pertinentes y para 

que puedan subsanar la información respectiva que se indica en este informe, si a ello hay lugar sin que con ello se 

otorgue la posibilidad de mejorar sus propuestas, tal como lo indica los términos de referencia, por escrito radicado 

en el Centro Administración Documental de Metrosalud, ubicado en la Carrera 50 No. 44-27, piso 1, Hasta el 21 de 

ABRIL de 2023 hasta las 5:00 p.m. 

 
 

El presente informe se publica en la página web de Metrosalud el día  (19) de abril de 2023. 

 
 

 
 

CRISTIAN CAMILO CONDE CASTRO 

Director de Contratación 

 

 
Proyectó: Oscar Luis Urbiña Navas Abogado Contratista. 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


